
COMUNE DI LATINA

 Servizio Decoro, Manutenzioni, Qualità Urbana E 
Bellezza. Beni Comuni

               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: NTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE 
STRADE COMUNALI CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SUDDIVISI IN DUE LOTTI DISTINTI - 
LOTTO 1 NORD/EST – CUP: B27H21008800004; CIG: 9435822EA1;
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

N° : 1052 /2023   del : 06/06/2023



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Preso atto che:
- con Decreto del Sindaco n. 24 del 16/07/2021 l'architetto Micol Ayuso risulta incaricata della 
Direzione del Servizio Decoro, Manutenzioni,Qualità Urbana e Bellezza. Beni Comuni;
- con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 247 del 
12/05/2023 è stato approvato il DUP 2023-2025 ed i relativi allegati;
- con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 248 del 
12/05/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ed i relativi allegati;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n.175/2022 del 29/06/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) (art. 169 del D.Lgs 267/2000) e il Piano della Performance per gli anni 
2022/2024;

Premesso che:
• in base all'art. 14, comma 1 “Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade” del D. LGS n. 285 del 

30/04/2015 e s.m.i. (Codice della Strada), gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la 
sicurezza e la fluidità della circolazione, sono tenuti alla manutenzione, gestione e pulizia delle 
strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi, al controllo 
tecnico dell'efficienza delle strade e relative pertinenze ed all’apposizione e manutenzione della 
segnaletica prescritta;

• l’Amministrazione comunale ha predisposto un piano di interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria, con servizio di pronto intervento, individuando gli interventi urgenti da attuare per la 
messa in sicurezza di alcune strade pubbliche dissestate, attraverso l’approvazione del Nuovo 
Accordo Quadro, visto che l’attuale Accordo Quadro è in fase di ultimazione;

• è dovere primario proseguire l’azione di miglioramento dei livelli manutentivi delle strade di cui l’Ente 
è proprietario, attraverso anche il servizio di pronto intervento, al fine di garantirne la sicurezza, 
mediante l’adozione delle opere e dei provvedimenti necessari al fine di garantire adeguate 
condizioni di sicurezza della circolazione sulle strade;

l’entrata in vigore della legge n. 41 del 23 marzo 2016 ha introdotto nel nostro ordinamento le nuove 
fattispecie di reato di omicidio stradale e di reato di lesioni personali stradali (rispettivamente disciplinate 
dagli articoli 589 bis e 590 bis del codice penale);

con la Circolare esplicativa del 25 marzo 2016, prot. n. 300/A/2251/16/124/68, inviata a Prefetture, Questure 
e Polizia stradale, si attribuiscono precise responsabilità agli Enti proprietari delle strade circa gli obblighi di 
tutela della sicurezza e al conseguente dovere di tenere una efficace ed efficiente manutenzione di guisa 
che, in caso di evento mortale, sarà imputabile ad essi una responsabilità specifica;

occorre proseguire l’azione di miglioramento dei livelli manutentivi delle strade di cui l’Ente è proprietario al 
fine di garantirne la sicurezza mediante l’adozione delle opere e dei provvedimenti necessari con l’ulteriore 
finalità di attenuarne la responsabilità in relazione agli eventi lesivi potenzialmente occorsi nei tratti stradali 
gestiti, anche nei casi in cui l’evento critico trovi origine nella cattiva od omessa manutenzione delle strade 
stesse;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.1660 del 12/10/2022 si approvavano gli elaborati 
progettuali e si dava avvio alla procedura di gara attraverso la conclusione di un Accordo Quadro di cui 



COMUNE DI LATINA

all’art. 54 del D.Lgs 50/2016 da aggiudicarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del medesimo 
D.Lgs per “Interventi di manutenzione delle strade comunali con servizio di pronto intervento suddivisi in due 
lotti distinti (lotto 1 – nord/est e lotto 2 sud/ovest)”

Vista la Determina Dirigenziale n. 1778 del 27/10/2022 avente ad oggetto l’ Approvazione del Progetto 
Esecutivo e l’Indizione della Procedura Di Gara Attraverso Accordo Quadro - Determinazione a contrarre ai 
sensi dell’art.192 Del Tuel D.Lgs. 267/2000;
Dato Atto che l’Amministrazione si riservava la facoltà di apportare modifiche al contratto in corso di validità 
ai sensi dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 stabilendo negli atti di gara che per quanto previsto dall’art. 106 co. 
11 in merito alla c.d. “proroga” la medesima non dovrà superare l’importo di euro 330.000,00 per ciascun 
lotto e per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della nuova procedura di gara e che pertanto ai 
fini del calcolo del valore dell’appalto ai sensi dell’art. 35 comma 4, il medesimo è stimato in euro 
5.316.100,00 e che pertanto lo stesso risulta sotto soglia comunitaria;

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, rilasciato il 26/09/2022 dall’Associazione professionale 
tecnico-legale “Studio BLM” via Roma, 39 – 83035 Grottaminarda (Av) P.IVA 2893040648 - CERTIFICATO 
QUALITÀ N. 050421-1, acquisito agli atti di questo Ente con prot. n. 165987 del 26/09/2022, che versa in 
atti, sulla base delle verifiche effettuate, il progetto esecutivo è completo, è redatto nel rispetto delle norme e 
regole tecniche di riferimento per il tipo d’opera, il QTE è completo e coerente, che la soluzione progettuale 
prescelta risulta appaltabile ed è possibile procedere all’appalto dei lavori;

Visto il verbale di validazione redatto il 29/09/2022 dal sottoscritto R.U.P. ai sensi dell’art.26 comma 8 del 
D.lgs n.50/2016, che versa in atti, sulla base delle verifiche effettuate, il progetto esecutivo può ritenersi 
valido in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza dell'intervento;

Visto il verbale di gara n°3 del 10/01/2023 con cui si verificava la documentazione amministrativa pervenuta 
dalle n°9 offerte e si predisponeva la richiesta di ulteriore documentazione integrativa in applicazione 
dell’istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016;

Visto il verbale di gara n°4 del 17/01/2023 con cui si verificava la documentazione integrativa richiesta;

Vista la richiesta di giustificazioni dell’offerta prot. n. 229632 del 13/12/2022, verificato che la stessa 
presentava un ribasso pari a 39,812% non risultata “anomala” ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis D.Lgs. 
50/2016;

Vista la nota di riscontro prot. N° 249810  del 28/12/2022 alla suddetta richiesta di giustificazioni con cui la 
società GAMMA srl relazionava in maniera esaustiva sui prezzi unitari applicati per le lavorazioni e per la 
manodopera;

che con Determinazione dirigenziale n. 410 del 06/03/2023 è stato affidato l’appalto da eseguire mediante 
Accordo Quadro per “Interventi di manutenzione delle strade comunali con servizio di pronto intervento 
suddivisi in due lotti distinti (lotto 1 – nord/est e lotto 2 – sud/ovest)” per quanto riguarda il LOTTO 1 
NORD/EST all’operatore economico GAMMA srl con sede in via dell’Airone n°35 – Roma (RM) Partita IVA 
10955511000,che ha applicato un ribasso sul prezzo posto a base di gara pari al 39,812% 
(trentanovevirgolaottocentododici );

che l’importo di aggiudicazione del lotto minimo, coma da D.D. n. 410 del 06/03/2023, è pari al netto del 
ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara del 39,812% (trentanovevirgolaottocentododici ), ad 
Euro 255.197,12 oltre Euro 4.240,00 per oneri della sicurezza;

visto il contratto del 13 Aprile 2023 sottoscritto tra la ditta e il Comune di Latina;



COMUNE DI LATINA

che con Determinazione dirigenziale n. 466 del 13/03/2023 sono stati aggiudicati i servizi di ingegneria e 
architettura di servizi tecnici di direzione dei lavori, contabilità, liquidazione, varianti progettuali in caso di 
progettazioni di manutenzione straordinarie e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i 
lavori in modalità di Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. n. 50/2016, del gli interventi Manutenzione 
Ordinaria E Straordinaria Delle Strade Comunali Con Servizio Di Pronto Intervento Suddivisi In Due Lotti 
Distinti (Lotto 1 – Nord/Est) - Accordo Quadro Lotto 1 – CUP: B27H21008800004 E CIG: 9435822EA1 dell’ 
ARCH. SCALZI MARTINA, con studio in Via Don Morosini n.125, 04100 Latina c.f. SCLMTN87S50E472W e 
P.IVA 02857290593 iscritta all’ordine degli Architetti della Provincia di Latina al n. 1348, che ha offerto un 
ribasso pari al -41,999997672 % pari ad Euro 29.892,54 (ventinovemilaottocentonovantadue754) oltre 
CNPAIA 4% pari ad € 1.195,70 ed IVA 22% pari ad € 6.839,41 per un totale onnicomprensivo di Euro 
37.927,65;

che con Determinazione dirigenziale 1077 del 08/07/2022  è stato affidato il servizio tecnico di Supporto al 
Rup all’ Arch. Francesco Palombi, nell’ambito degli interventi di manutenzione delle strade comunali, CIG: 
92624775D2;
Vista la nota acquisita il 26/04/2023 prot. 0064454/2023 con la quale la ditta l'Appaltatrice ha fatto richiesta 
di subappalto alla ditta GRANDI LAVORI S.R.L. avente sede legale in Via dei Fagiani n. 5 a Roma (RM) 
CAP. 00169, PI 12543711001 relative ai seguenti lavori:

 Manutenzione ordinaria strade, fornitura e posa in opera di opere in cemento, o bituminoso 
a freddo e a caldo;

Vista la documentazione trasmessa a corredo della richiesta di subappalto relativamente alla 
subappaltatrice GRANDI LAVORI S.R.L. e nello specifico:

1. Contratto di subappalto sottoscritto tra le parti in data 26/04/2023, contenente la 
dichiarazione su obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
2. Certificato C.C.I.A.A. del 20/02/2023;
3. D.u.r.c. GRANDI LAVORI S.R.L. in corso di validità con scadenza il 21/07/2023;
5. Dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
del Legale rappresentante;
6. Dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
del Socio di maggioranza;
7. Dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
del Direttore tecnico;
8. Documento di riconoscimento del legale rappresentante;
9. Dichiarazione su obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 105 del codice dei contratti (D. Lgs. n. 50/2016) e successive modificazioni;

Ritenuto per quanto sopra riportato poter autorizzare il subappalto richiesto dall'Impresa GAMMA srl in 
favore di GRANDI LAVORI S.R.L. limitatamente alle prestazioni di seguito indicate:

 Manutenzione ordinaria strade, fornitura e posa in opera di opere in cemento, o bituminoso 
a freddo e a caldo;



COMUNE DI LATINA

Vista la nota acquisita il 26/04/2023 prot. 64454/2023 con la quale la ditta l'appaltatrice ha comunicato il 
subappalto al di sotto del 2% alla ditta STREET LINE S.R.L. avente sede legale in Via Polense n.12 a Roma 
(RM) CAP. 00132, PI 13823751006 relative ai seguenti lavori:

 Posa segnaletica orizzontale stradale;

Vista la documentazione trasmessa a corredo della richiesta di subappalto relativamente alla 
subappaltatrice STREET LINE S.R.L. e nello specifico:

1. Contratto di subappalto sottoscritto tra le parti in data 27/04/2023, contenente la 
dichiarazione su obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
2. Certificato C.C.I.A.A. del 01/03/2023;
3. D.u.r.c. STREET LINE S.R.L. in corso di validità con scadenza il 08/09/2023;
5. Dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
del titolare e Legale rappresentante;
6. Documento di riconoscimento del legale rappresentante;
7. Dichiarazione su obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
8. Autodichiarazione antimafia;

Ritenuto per quanto sopra riportato, di prendere atto de subappalto inferiore al 2% comunicato dall'Impresa 
GAMMA srl in favore di STREET LINE S.R.L. limitatamente alle prestazioni di seguito indicate:

 Posa segnaletica orizzontale stradale;

Visto l’Impegno IM/1733/2023 sul CAP 2152/8, l’impegno IM/1734/2023 sul CAP 631/1, l’impegno 
IM/1735/2023 sul CAP 631/0 e l’impegno IM/1736/2023 sul CAP 1510/3 assuntI con Determinazione n. 
410/2023 del 06/03/2023;

Preso atto che la sottoscritta Dirigente dell’ufficio del Servizio Decoro, Qualità urbana e Bellezza. Beni 
Comuni, Arch. Micol Ayuso dichiara con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto;

Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente CUP: B27H21008800004;

Dato atto che il CIG LOTTO 1 NORD/EST: 9435822EA1;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti:
- il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 81/2008;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.P.R. 151/2011;
- il Dlgs42/2004;



COMUNE DI LATINA

- il DPR 31/2017;
- i regolamenti comunali;
- lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e in conformità agli indirizzi programmativi dell’Amministrazione;

DETERMINA

Di richiamare la narrativa riportata in premessa, di considerarla integralmente trascritta e di approvarla 
come parte integrante del presente atto;

Di autorizzare alla ditta GAMMA srl, in favore di GRANDI LAVORI S.R.L. . limitatamente alle prestazioni di 
seguito indicate:

 Manutenzione ordinaria strade, fornitura e posa in opera di opere in cemento, o bituminoso 
a freddo e a caldo;

Di precisare che, in ogni caso, l’impresa aggiudicataria resterà responsabile nei confronti dell’ente 
appaltante dei lavori subappaltati in solido con l’impresa subappaltatrice;

Di prendere atto del subappalto inferiore al 2% comunicato dall'Impresa GAMMA srl in favore di STREET 
LINE S.R.L. limitatamente alle prestazioni di seguito indicate:

 Posa segnaletica orizzontale stradale;

Visto l’Impegno IM/1733/2023 sul CAP 2152/8, l’impegno IM/1734/2023 sul CAP 631/1, l’impegno 
IM/1735/2023 sul CAP 631/0 e l’impegno IM/1736/2023 sul CAP 1510/3 assuntI con Determinazione n. 
410/2023 del 06/03/2023;
Di dare atto che gli importi oggetto del presente subappalto saranno liquidati direttamente dalla Stazione 
Appaltante all’Impresa appaltatrice GAMMA srl, come da contratti di subappalto sottoscritti tra la ditta 
appaltatrice e le subappaltatrici, previo accertamento delle lavorazioni eseguite negli atti contabili redatti 
dalla Direzione dei Lavori;
Che a tal fine la ditta GAMMA SRL con sede in via dell’Airone n°35 – Roma (RM) Partita IVA 10955511000, 
ha comunicato la variazione degli estremi di conto corrente dedicato e le generalità della persona delegata 
ad operare sul medesimo conto corrente. Nello specifico:
Di specificare, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii.,  i 
seguenti dati:

GAMMA SRL

Via dell’Airone N.35 – Roma (RM)

Legale Rappresentante dell’impresa Marocchi Mauro C.F.: MRCMRA59A11I573P

CIG: 9435822EA1 il C/C dedicato su cui effettuare il pagamento ha il seguente

Codice IBAN: IT97Y0306939060100000004933

che per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture, in caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni 
dovute al personale dipendente dell'esecutore o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e 
cottimi, nonché in caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva, 
si applicano le disposizioni di cui all'articolo 30, commi 5 e 6;



COMUNE DI LATINA

che l’aggiudicatario è responsabile in solido con il sub affidatario in relazione agli obblighi retributivi e 
contributivi, ai sensi dell’art.29 del D.lgs 276/2003

di prevedere che le somme relative al sopra specificato incarico saranno liquidate nell’anno 2023;

che l'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai 
contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 
prestazioni. E', altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da par-te dei 
subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto.
che nel caso di formale contestazione delle richieste di cui al comma precedente, il Responsabile del 
procedimento inoltrerà le richieste e le contestazioni alla Direzione provinciale del lavoro per i necessari 
accertamenti;
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge 78/2009 (convertito in leg-ge 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;
Di precisare, a norma dell’articolo 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RI-CORRENTE 
trattandosi di opere di manutenzione stradale che necessitano ogni anno di risorse cer-te ed 
immediatamente spendibili;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del DLgs n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza  dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio;
Di dare atto, inoltre:
che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147 bis, comma 1 del D.L.gs. n. 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsa-bile del servizio finanziario mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegata alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;
che, la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) 
della Legge n. 190/2012;

che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, saranno assolti 
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013;

Di dare atto, inoltre, che avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ri-corso 
giurisdizionale innanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale, sezione di Latina, entro 60 
(sessanta) giorni dalla notifica oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni dalla notifica.

Responsabile di procedimento: Ayuso Arch. Micol

Latina, 06/06/2023



COMUNE DI LATINA

Il  Dirigente Responsabile del Servizio
 Ayuso Micol

Documento firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


